
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONEN. ? [79' del “5 GHle

OGGETTO: Dr. Giovanni Annino. Conferimento dell’incaricodi Direttore Amministrativo
aziendale.

Proposta n. // del /SETTORE PROPONENTE
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

xy;/7
RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

ilDirettore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.04.20] 9

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente

deliberazione Doti.ssaMan'aAntanieitaLi0a/zi



Visti gli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. 502/92 "Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma

dell 'art. ] della Legge 23.10.1992, n. 421 e successive modifiche ed integrazioni

Visto l’art. 9 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, "Norme per il riordino del Servizio

sanitario regionale

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013. n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità ed

incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblica, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della legge 6 novembre2012, n. 190
”

Visti gli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 171/2016 e smi recanti disposizioni, fra le altre, per il conferimento

dell'incarico di direttore sanitario, direttore amministrativo delle aziende sanitarie locali, delle

aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale;

Visto il Decreto Presidenziale n. l96/serv. 1/S.G. del 4.4.2019 con il quale, in esecuzione della

deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 13 marzo 2019, il dott. De Nicola Fabrizio è

nominato ai sensi dell’art. 19 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 e dell’art. 2 del D. Lgs. 4

agosto 2016, n. 171, Direttore Generale dell‘ARNAS “Garibaldi” di Catania per la durata di anni tre;

Vista la deliberazione n. 1 del 16 aprile 2019 di presa d’atto del suddetto DPRS e di insediamento

del dott. Fabrizio De Nicola nella funzione di Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi” di

Catania per la durata di anni tre a decorrere dal 16 aprile 2019;

Considerato, che in vista della scadenza dell‘incarico triennale di cui sopra, l'Assessorato della

Salute, con nota prot. 20283 del 13.04.2022, richiamato l'istituto della prorogatio, ha mantenuto

nelle funzioni i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie per 45 giorni decorrenti dal 16 aprile 2022,

e così fino al 31 maggio 2022;

Vista la deliberazione n. 296 del 31 maggio 2022, con cui la Giunta Regionale di Governo ha

autorizzato, per le motivazioni ivi indicate, la proroga dei rapporti contrattuali in essere con i

Direttori Generali delle aziende sanitarie, fino al prossimo 31.12.2022;

Che, in esecuzione della superiore deliberazione, in data 1° giugno 2022, con specifico atto di

"Addedum al Contratto di Lavoro”, sottoscritto in pari data tra l'Assessore della Salute ed il dott.

Fabrizio De Nicola, è stato prorogato l'incarico di quest'ultimo, di Direttore Generale dell'Amas

Garibaldi, fino al termine sopra indicato;

Considerato che in data 11 giugno 2022 è venuto a scadenza l'incarico di Direttore Amministrativo

dell’ARNAS “Garibaldi”, conferito al dott. Giovanni Annino, giusta deliberazione n. 173 dell’ll

giugno 2019, in esito alla valutazione comparativa dei curricula dei candidati iscritti negli elenchi

regionali per la nomina dei Direttori Amministrativi e Sanitari, trasmessi con nota Assessoriale prot.

34662 del 29 aprile 2019;



Che occorre pertanto prowedere alla individuazione ed alla nomina del Direttore Amministrativo

aziendale;

Che, a tal fine, nell‘ottica del migliore governo delle numerose e complesse attività di natura

amministrativa che afferiscono all'intera azienda, funzionale al perseguimento dei programmi e

degli obiettivi aziendali già sviluppati in un arco temporale pluriennale, appare opportuno

provvedere al conferimento dell‘incarico in questione, in coerenza con i citati programmi ed

obiettivi, nel rispetto, comunque, delle direttive, anche prossime, del competente Assessorato

regionale;

Ritenuto, in proposito, di potere individuare, ai fini dell'incarico di Direttore Amministrativo

dell‘Azienda, il dott. Giovanni Annino, il quale - oltre al nutrito bagaglio teorico-professionale ed

alla precisa conoscenza delle strutture e delle realtà organizzative delle aziende ospedaliere

regionali e dei meccanismi di gestione delle stesse. di cui ha dato prova nel periodo di incarico

trascorso - ha puntualmente adempiuto al mandato professionale conferitogli sulla base del relativo

contratto individuale di lavoro stipulato il 27 giugno 2019;

A tal fine:

Rilevato che - ai sensi della vigente normativa, del D.A. n, 104/2019 e della Direttiva

assessoriale del 29 aprile 2019, il Direttore Generale - prima del conferimento dell‘incarico—è

chiamato ad accertare il mantenimento dei requisiti che hanno determinato l'inserimento negli

elenchi regionali dei candidati idonei alla nomina, attraverso l‘acquisizione della certificazione

comprovante: a) il possesso dei medesimi requisiti; b) di quanto attestato "a titolo di

dichiarazione sostitutiva" e di ogni elemento riportato nel curriculum; c) le dichiarazioni circa

l'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, giusta D.Lgs n. 39/2913;

Accertata la permanenza dei requisiti previsti dalla legge ai fini della nomina di che trattasi in capo

al dott. Annino, ovvero:

1) Iscrizione all’elenco dei soggetti risultati idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Siciliana, come da Decreto Assessoriale del 22

novembre 2018, pubblicato sulla G.U.R.S. serie concorsi n. 18 del 30 novembre 2018,

successivamente integrato con Decreto Assessoriaie n. 104 del 29 gennaio 2019;

2) Diploma di laurea in Scienze Politiche;

3) Qualifica dirigenziale ed esperienza dirigenziale almeno quinquennale nel campo delle strutture

sanitarie o settennale negli altri settori, maturata nei dieci anni precedenti, con autonomia

gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie e responsabilità

verso l‘estemo, come di seguito specificato;



4) Possesso dei certificati di formazione, sia per Direttore Amministrativo sia per Direttore

Generale, di cui all‘art. 3 bis, comma 4, del d. lgs 502/92 e s.m.i., conseguiti presso il Cefpas

di Caltanissetta, rispettivamente, negli anni 2015 e 2018;

Rilevata, in particolare, l'esperienza maturata quale:

- Direttore Amministrativo di questa ARNAS Garibaldi dal 22 luglio 2014 al 16 aprile 2019 e

dall’] 1 giugno 2019 al 10 giugno 2022;

- Direttore della Struttura Complessa della medesima ARNaS, “Coordinamento Stafl Direttore

Generale" dal 9 maggio 2005 al 21 luglio 2014;

Rilevata, altresi:

. la consolidata conoscenza del contesto aziendale, come Direttore Amministrativo di questa

Azienda, con ottimi risultati gestionali (in uno alla Direzione Strategica), avendo conseguito per

ciascun anno (dal 2014 al 20l9) il pareggio di bilancio, con eccezione degli anni 2020 e 2021 in

conseguenza della crisi pandemica, raggiungendo gli obiettivi di salute e di fimzionamento ed

evitando di incorrere nelle condizioni di cui al comma 524, lettere a) e b) della Legge 28 dicembre

2015, n, 208;

. la qualificata esperienza ultradecennale del dott. Annino nella direzione apicale dei diversi

settori della direzione strategica presso le aziende ospedaliere (azienda "Cannizzaro" di Catania ed

Azienda Garibaldi) nelle quali ha ricoperto - sin dal 2000 - incarichi in posizione di direzione \

responsabilità: "Programmazione, Controllo di Gestione, Politiche del Personale e Relazioni

Sindacali "; ”Programmazione Strategica e Finanziaria"; "Formazione del Personale e Sviluppo

Risorse Umane"; "Sistemi Informativi Locali ed Informatici aziendali”; ”Attività Libero

professionale ";

o il percorso formativo e professionale, complessivo e completo, che gli consente di spaziare, con

competenza, nei diversi ambiti dell‘attività amministrativa dell’Ente oltre che le conoscenze e

governo dei principali processi di funzionamento delle organizzazioni pubbliche (reclutamento,

amministrazione e gestione del personale, procedure di acquisto di beni e servizi, gestione degli

asset, relazioni sindacali, profili amministrativi e generali);

» la qualificata attività di docenza, svolta nell'ambito dei corsi di formazione manageriale

riconosciuti dalla Regione e di consulenza a beneficio di aziende ed enti del SSN, oltre alle

pubblicazioni sui CC.NN.LL. per la Dirigenza del servizio sanitario;

Confermata, quindi, la valutazione positiva espressa in esito all'analoga verifica comparativa già

svolta, come più sopra descritto;

Visto il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità ed

incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controlla pubblico, a norma dell ’mi. 1 commi 49 e 50 della legge 6 novembre
2012, n. 190 "

4



Acquisite le dichiarazioni prodotte in data 14 giugno dal dott. Giovanni Annino, al prot. 10886,

nel rispetto della suddetta disciplina e nelle forme di cui al DPR 445/2000, con rig.iardo

all'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità;

Atteso che la scelta del Direttore Amministrativo ha carattere "tecnico-discrezionale" e trova

fondamento nel rapporto fiduciario, per la necessaria consonanza di impostazione gestionale fra

il direttore generale ed idirettori amministrativo e/o sanitario delle aziende, pur nel quadro delle

disposizioni portate dal D. Lgs 171/2016;

Vista, in oltre, la nota dell'Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica,

prot. A.l. 3/29265 del 07.06.2022, ove fra l’altro rimane precisato che "…il rapporto di lavoro del

DirettoreAmministrativo e del Direttore Sanitario, ha una durata minima imposta dalla legge, che

non può essere inferiore a tre anni e che ogni diversa disposizione è da ritenere "...tamquam non

esset. .. ”;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti etrascritti:

Conferire ai dott. Giovanni Annino, nato a Catania il 7 gennaio 1959, l'incarico triennale di

Direttore amministrativo dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale per le Elevate Specialità

(ARNAS) "Garibaldi", di Catania, con decorrenza dalla data del presente provvedimento;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 3 bis, citato, del D. Lgs 502/92 e s.m.i., il rapporto di lavoro del

Direttore Amministrativo è regolato da contratto di diritto privato, in cui sono meglio disciplinati

i relativi aspetti giuridici ed economici ed è svolto a tempo pieno con vincolo di esclusività;

Dare atto, altresì, che i relativi oneri graveranno sugli specifici conti di spesa del Bilancio di

competenza dell‘Azienda;

Trasmettere copia della presente deliberazione, all'interessato, al competente servizio

dell'Assessorato Regionale della Salute ed al Collegio Sindacale;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di assicurare la

regolarità di funzionamento dell'Azienda.

Wioa%i oa
All.ti: Curriculum e Dichiarazioni



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

___—_—
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

« immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



MEG nno eS'RÌ
A.R.N.è.ÉT.El'GARÉÈAÎDI\{Î\

1 4 GiU. 2022
Dott. Giovanni Annino Prot. N°J°ÎÎÉVia Provinciale 348 AR R |V

“..“"
95021 San Gregorio di Catania (CT) 0

Al

Dott. Fabrizio De Nicola
Direttore Generale
ARNAS "Garibaldi" — CATANIA

OGGETTO: Accettazione incarico Direttore AmministrativoARNAS "Garibaldi” — CATANIA

Come richiesto perle vie brevi, Si trasmettono, in allegato alla presente le dichiarazioni sostitutive
aggiornate — rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 - in ordine: a) al possesso dei
requisiti perla nomina a Direttore Amministrativo dell’ARNAS "Garibaldi";b) alla insussistenza delle
cause di inconferibiiità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39.

Si allega altresì copia del curriculum vitae aggiornato e sottoscritto.

Distinti saluti
Catania, 14 giugno 2022



Testo della Dichiarazione
(ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n.445 / 2000)

Il sottoscritto Giovanni Annino nato a Catania il 07.01.1959 e residente a Aci Castello, provincia

di Catania, invia Provinciale n. 348;

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. n.445/2000

per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria responsabilità:

DICHIARA

- che i propri dati anagrafici sono:

Nome e Cognome: Giovanni Annino

Nato a Catania in data 7 gennaio 1959

Residente a…Codice fiscale: NNNGNNS9AO7C3SIQ; recapiti telefonici: …
e- mail:—t;…- di essere cittadino: Italiano

- di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune: Aci Castello

- di essere in possesso dei requisiti richiesti per la nomina a Direttore Amministrativo delle Aziende

del Servizio Sanitario Regionale e, precisamente:

1) Iscrizione all’elenco dei soggetti risultati idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Siciliana (D.A. 22.11.2018, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana — Serie Concorsi — n. 18 del 30 novembre 2018).

2) Diploma di laurea in Scienze Politiche (vecchio ordinamento) conseguito in data 19.06.1984

presso l’Università degli Studi di Catania;

3) Qualifica dirigenziale ed esperienza dirigenziale almeno quinquennale nel campo delle strutture

sanitarie o setter-male negli altri settori, maturata nei dieci anni precedenti, con autonomia

gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie e responsabilità

verso l’esterno, come di seguito specificato:

- ARNAS “Garibaldi” di Catania; Azienda Pubblica; Direttore Amministrativo dal 22 luglio

2014 al 15 aprile 2019 e dall’ll giugno 2019 all’11 giugno 2022;

- ARNAS “Garibaldi” di Catania; Azienda Pubblica; Direttore della Struttura Complessa

““Coordinamento Staff Direttore Generale” dal 9 maggio 2005 al 21 luglio 2014, senza

soluzione di continuità.



4) di essere in possesso del certificato di frequenza del corso di formazione per direttore
generale in materia di sanità pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria di cui all’art.3 bis,
comma 4, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n.502 e successive modifiche ed integrazioni
(attestato acquisito presso il CEFPAS di Caltanissetta nel 2018);

S) di essere in possesso del certificato di frequenza del corso di formazione per direttore
amministrativo in materia di sanità pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria di cui
all’art.3 bis, comma 4, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n.502 e successive modifiche ed
integrazioni (attestato acquisito presso il CEFPAS di Caltanissetta nel 2015);

che attualmente non ricopre cariche in enti pubblici o in società a partecipazione pubblica, nonché
in società private iscritte a pubblici registri(allegaredocumentazione esplicativa circa la commgine sociale degli incarichi

attualmente ricoperti); / /- che ha riggssrto precedentemente“,le ‘S…guent1 gari_che.1n enti pubblici o in società a
partecipazione pubblica, nonchém società private iscritte nei pubblici registri (2).

DirettorejAmministrativo presso ARNAS “Garibaldi” di Catania dal 22 luglio 2014 al 15
aprile 2019 e dal 11 giugno 2019 all’11 giugno 2022

- che il proprio curriculum professionale (3) è il seguente:
0 Direttore Amministrativo presso l’ARNAS “Garibaldi” di Catania dal 22 luglio 2014 al 15

aprile 2019 e dall’ il giugno 2019 all’ 11 giugno 2022;
0 Direttore di Struttura Complessa presso l’ARNAS “Garibaldi” di Catania e l’AO.

“Cannizzaro” di Catania dal 1° gennaio 2000 al 21 luglio 2014;

. Già responsabile della prevenzione della Corruzione all’interno dell’ARNAS “Garibaldi”;

' Già componente Nuclei di Valutazione: Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”; Comune di

Caltagirone; Azienda Ospedaliera “Piemonte” di Messina; Azienda Ospedaliera OMPA

“Ragusa”; Azienda Ospedaliera “Papardo” — Messina”,
0 Attività di docenza in corsi di formazione manageriale riconosciuti dalla Regione;
0 Attività di docenza in corsi di formazione per dirigenti e funzionari Servizio Sanitario
nazionale ed Enti Locali;

. Collaborazioni con: Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano (Stesura rapporto
OASI); Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale (SPALL); Seminario
Giuridico dell’Università degli Studi di Catania;



. Consulente di Enti Pubblici ed istituzioni private (aziende ed enti del SSN, Enti Locali,

Organizzazioni Sindacali) in materia di organizzazione aziendale e di politiche del

personale;

0 Autore di pubblicazioni sui Contratti Collettivi di Lavoro per la dirigenza del SSN.

Si allega alla presente dichiarazione CV integrale
- Che l’ultima occupazione lavorativa e: Direttore Amministrativo clo ARNAS “Garibaldi” di

Catania (sino al 11 giugno 2022);

- di essere a conoscenza che all’atto dell’assunzione della carica di Direttore Amministrativo

non deve versare in alcuna causa di incompatibilità o di conflitto di interesse in relazione

all’incarico da rivestire ed in particolare in nessuna di quelle di cui all’art. 3 della legge

regionale 28 marzo 1995, n. 22 e successive modifiche (4) e di cui agli artt. 10 e 14 del

D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (S);

— di impegnarsi, all’atto della nomina di Direttore Amministrativo, a rimuovere la sussistenza

delle seguenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse di cui alla norme suindicate

(indicare le eventuali cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse, ovvero, in assenza,
barrare con una linea obliqua le righe sottostanti):

- che il proprio patrimonio, alla data della nomina o designazione, risulta essere: NESSUN

PATRIMONÌO

- Che il proprio reddito per l’anno 2021 è quello esposto nella relativa dichiarazione dei
redditi regolarmente trasmessa all’Agenzia delle Entrate

di non avere riportato condanne penali;

di avere in corso i seguenti procedimenti penali:

procedimento penale n. 4383/17, per il delitto di cui agli artt. 110 e 323 del codice penale. Si

precisa in proposito che nell’ambito nello stesso procedimento il principale imputato è stato

assolto perché il fatto non costituisce reato.
— che non si trova nelle condizioni previste dall'art. 7 del decreto legislativo 31 dicembre 20l2, n. 235 (6),

nonché di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 3, comma 11, del decreto legislativo 30

dicembre 1992, n. 502 (7)

di non versare in una delle cause di inconferibilità di incarichi di cui agli artt. 3, 5 e 8 del D.

Lgs 8 aprile 2013, n.39; (8)

l’appartenenza a società, enti o associazioni di qualsiasi genere ( in caso non ricorrono le

suindicate ipotesi barrare con una linea obliqua le righe sottostanti) :



- di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’organo che ha provveduto alla nomina i

conflitti di interesse o le cause di incompatibilità verificatesi successivamente all’assunzione

dell’incarico.

Il sottoscritto dichiara infine che tutta la documentazione e la certificazione comprovante quanto
dichiarato con la presente in ordine al possesso dei requisiti previsti, oltre che di quanto contenuto
nel CV, si trova depositata, in originale o in copia conforme all’originale, nel fascicolo personale
dello scrivente, già in possesso dell’ARNAS “Garibaldi”.

Catania, 14 giugno 2022

Firma 'M Qu' }“
Si allega fotocopia del documento d’identità

NOTA INFORMATIVADI CUI ALL’ART. 13 DEL D. LGS. 30 GIUGNO 2003, N. 196, E SUCCESSIVE
MODIFICHEED INTEGRAZIONI

Ai sensi dell’ari 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n, 196 e successive modifiche ed integrazioni., recante il
Codice in materia di protezione dei dati personali, si comunica che i dati forniti dalla S.V… ovvero altrimenti acquisiti
nell‘ambito della attività istituzionale dell'Amministrazione regionale, potranno formare oggetto di trattamento, nel
rispetto delle disposizioni sopra richiamate e degli obblighi di riservatezza.
I dati verranno trattati per finalità istituzionali dell' Amministrazione regionale, quali:
- adempimenti ad obblighi di legge;
- esigenze operative e /o gestionali interne all'Amministrazione regionale.
Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere
effettuato anche mediante strumenti automatizzati atti a memorizzare, gestire e trasmettere i dati stessi.
I dati saranno conservati presso gli uffici dell'Amministrazione regionale.
Titolare del trattamento dei dati è l’Assessorato regionale della salute.
11 trattamenti dei dati personali dalla S.V. fomiti, () altrimenti acquisiti nell'ambito dell'attività istituzionale
dell'Amministrazione regionale, potrà essere effettuato anche dai soggetti cui la facoltà di accedere ai dati sia
riconosciuta da norma di legge.
I dati inoltre potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili o incaricati 0 di dipendenti coinvolti a
vario titolo con l‘incarico da affidare o affidato.
La S.V. potrà esercitare i diritti di cui all'art. 7 " Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti" del D.Lgs 196/2003.
L‘eventuale rifiuto di consenso al trattamento dei dati personali potrebbe risultare causa ostativa all‘ulteriore
prosecuzione dell’iter procedurale…
I dati, le retribuzioni, i compensi percepiti a qualsiasi titolo ed il curriculum vitae potranno essere utilizzati per le
comunicazioni previste dalla normativa di riferimento e per le pubblicazioni sui siti web individuati dalla vigenti
disposizioni in materia. (9)

Consenso al trattamento
Il sottoscritto GIOVANNI ANNINO dichiara di avere ricevuto completa informativa ai sensi dell’art. 13 del
D.lgs. 196/2003 - il cui testo è riportato nel corpo della presente dichiarazione -— e di avere preso atto altresì dei
diritti di cui all‘art. 7 del medesimo D.lgs. 196/2003 - il cui testo è pure riportato nel corpo della presente
dichiarazione - e acconsente al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati qualificati come personali e
sensibili per le finalità e per la durata precisati nell’informativa.

Catania, 14 giugno 2022 Firma %W 9”:/4P

Per i dati contenuti nella presente dichiarazione trova applicazione l'art. 13 del D.lvo 30.06.2003, n. 196

***t**ll******



Note:
(1)

(2)
(3)

(4)

(5)

la dichiarazione deve essere compilata in ogni parte.
Così come disposto dagli artt. 71 e 76 del D.P.R445/200 la dichiarazioni mendace è punita ai sensi del

codice penale e dalle leggi speciali in materia e comporta la decadenzadai benefici eventualmenteottenuti.
devono essere indicate le cariche ricoperte e la durata degli incarichi.
Il compilatore dovrà riportare in sintesi il proprio curriculum lavorativo e professionale con le indicazioni

temporali .

Per completezza ed opportuna conoscenza, si riporta il testo dell’art. 3 della legge regionale 28 marzo 1995, n.

22, come sostituito dall’art. 5 della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni:

Art. 3 Incompatibilità
“] . Fatte salve le incompatibilità sancite da leggi speciali, statali o regionali, non possono ricoprire incarichi di

cui alla presente legge:
a) i membri del Parlamento nazionale ed europeo, della Giunta e dell 'Assemblearegionale siciliana;
b) i componenti degli organi consultivi o di vigilanza o di controllo, tenuti ad esprimersi sui provvedimenti degli
enti ad organismi ai quali la nomina o designazione si riferisce;
c) imagistrati ordinari, amministrativi o contabili;
d) gli avvocati oprocuratoripresso l’Avvocaturadello Stato;
e) gli appartenenti alle forze armate in serviziopermanente efl"ettivo;

]) i dipendenti dello Stato, della Regione o di altra Amministrazione, i quali assolvono mansioni inerenti

direttamente all 'esercizio della vigilanza o del controllo sull ’organo nel quale avviene la nomina o la

designazione…
2. Nonpossono ricopriregli incarichi di cui allapresente legge coloro che si trovano in conflitto di interesse con

ri erimento agli incarichi stessi e in particolare coloro che abbiano contenziosi civili o amministrativi pendenti
nei confronti dell 'ente interessato alla nomina.
3. La nomina è ineflcace se al momento dell'accettazione l’eventuale incompatibilità non sia cessata con le

dimissioni dalla carica ricopertao con l’aspettativa.
4. Il verificarsi di conflitti d interesse o di cause di incompatibilità successivamente all ’assunzione dell’incarico,

comporta la decadenza dall’incarico dei soggetti nominati o designati qualora l’interessato non provveda a
determinarne la cessazione.
5. Nel caso di cui al comma 4, il presidente dell’organo che ha provveduto alla nomina o designazione, accertata
anche d’ufficio la sussistenza del conflitto di interesse o della causa di incompatibilità, invita l’interessato afarli
cessare entro 10 giorni dal ricevimento della relativa comunicazione; trascorso inutilmente tale termine, l'organo

competente dichiara, conprovvedimento motivato, la decadenza del soggetto dalla carica ricoperta.
6. Gli incarichi di cui allapresente legge non sono cumulabili,fatta eccezioneper quelli ricoperti da soggetti che

non siano dipendenti di pubbliche amministrazioni e che siano nominati, sulla base della vigente legislazione,per
designazione di associazioni rappresentative di interessi economici e sociali. Per i dipendenti di pubbliche

amministrazioni non possono coesistere in capo al medesimo soggetto più di due incarichi di cui alla presente
legge (6).
7. Nessuno può ricoprire lo stesso incarico per più di tre mandati consecutivi,fatta eccezioneper gli incarichi

ricopertida soggetti che non siano dipendenti pubblici e che siano nominati sulla base della vigente legislazione,

per designazione di associazioni rappresentative di interessi economici e sociali ”.

si riportano per completezza ed opportuna conoscenza le disposizioni di cui agli articoli 10 e 14 del D.Lgs. 8

aprile 2013, n. 39:

“Art. 10 Incompatibilità tra le cariche direttive nelle aziende sanitarie locali, le cariche in enti di diritto privato

regolati ofinanziati e lo svolgimento di attivitàprofessionali
1 . Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali

di una medesima regione sono incompatibili:
a) con gli incarichi o le cariche in enti di diritto privato regolati oflnanziatidal servizio sanitario regionale;
b) con lo svolgimento in proprio, daparte del soggetto incaricato, di attività professionale, se questa è regalato

afinanziata dal servizio sanitario regionale.
2. L incompatibilità sussiste altresì allorché gli incarichi, le cariche e le attività professionali indicate nel

presentearticolo siano assunte o mantenute dal coniuge e dalparente o afline entro il secondo grado ”;

"Art. 14 Incompatibilità tra incarichi di direzione nelleAziende sanitarie locali e cariche di componenti degli

organi di indirizzopolitico nelle amministrazioni statali, regionalie locali



l . Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali
sono incompatibili con la carica di Presidente del Consiglio dei Ministri, Ministro, Vice Ministro, sottosegretario
di Stato e commissario straordinario del Governo di cui all’articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, di
amministratore di ente pubblico o ente di diritto privato in controllo pubblico nazionale che svolga funzioni di
controllo, vigilanza ofinanziamento del servizio sanitario nazionale o diparlamentare.
2. Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali
di una regione sono incompatibili:
a) con la carica di componente della giunta o del consiglio della regione interessata ovvero con la carica di
amministratore di ente pubblico o ente di diritto privato in controllo pubblico regionale che svolga funzioni di
controllo, vigilanza ofinanziamento del servizio sanitario regionale;
b) con la carica di componente della giunta o del consiglio di una provincia, di un comune con popolazione
superiore ai 15.000 abitanti 0 di una forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della
medesima regione;
c) con la carica di presidente e amministratore delegato di enti di diritto privato in controllo pubblico da parte
della regione, nonché di province, comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti a diforme associative tra
comuni aventi la medesimapopolazione della stessa regione”…

(6) Si riportano per completezza ed opportuna conoscenza le condizioni ostative alla nomina secondo le
disposizioni di
cui all’art. 7 del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 :

Art. 7 Incandidabilitàalle elezioni regionali
“1. Non possono essere candidati alle elezioni regionali, e non possono comunque ricoprire le cariche di
presidente della giunta regionale, assessore e consigliere regionale, amministratore e componente degli organi
comunque denominati delle unità sanitarie locali:
a) coloro che hanno riportato condanna definitivaper il delitto previsto dall 'articolo 416-bis del codice penale o
per il delitto di associazionefinalizzataal traflico illecito di sostanze stupefacenti o psicotrope di cui all’articolo
74 del testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, oper un delitto
di cui all’articolo 73 del citato testo unico, concernente la produzione o il traflico di dette sostanze, o per un
delitto concernente lafabbricazione, l’importazione, l’esportazione, la vendita o cessione, nonche', nei casi in cui
sia inflitta la pena della reclusione non inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la detenzione di armi,
munizioni o materie esplodenti, o per il delitto di favoreggiamento personale o reale commesso in relazione a
taluno deipredetti reati;
b) coloro che hanno riportato condanne definitive per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 51,
commi 3-bis e 3-quater, del codice diprocedurapenale, diversi da quelli indicati alla lettera a);
e) coloro che hanno riportato condanna definitiva per i delitti, consumati o tentati, previsti dagli articoli 314,
316, 316-bis, 316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319—quater, primo comma, 320, 32], 322, 322—bis, 323, 325, 326,
331, secondo comma, 334, 346-bis del codicepenale;
d) coloro che sono stati condannati con sentenza definitiva alla pena della reclusione complessivamente
superiore a sei mesiper uno o più delitti commessi con abuso dei poteri a con violazione dei doveri inerenti ad
una pubblicafunzione o a unpubblico servizio diversi da quelli indicati alla lettera c);
e) coloro che sono stati condannati con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a due anni di reclusione
per delitto non colposo;
]) coloro nei cui confronti il tribunale ha applicato, con provvedimento definitivo, una misura diprevenzione, in
quanto indiziati di appartenere ad una delle associazioni di cui all’articolo 4, comma 1, lettere a) e b), del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159.
2. Le disposizionipreviste dal comma 1 si applicano a qualsiasi altro incarico con riferimento al quale l’elezione
o la nomina è di competenza del consiglio regionale, della giunta regionale, dei rispettivi presidenti e dein
assessoriregionali.
3. L’eventuale elezione a nomina di coloro che si trovano nelle condizioni di cui al comma 1 è nulla. L’organo
che ha deliberato la nomina o la convalida dell ’elezione è tenuto a revocarla non appena venuto a conoscenza
dell ’esistenza delle condizioni stesse.”.
(7) Si riportano per completezza ed opportuna conoscenza le condizioni ostative alla nomina secondo le
disposizioni di cui all’art. 3, comma 11 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive
modifiche ed integrazioni:

“11. Non possono essere nominati direttori generali, direttori amministrativi o direttori sanitari delle unità
sanitarie locali;
a) coloro che hanno riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva non inferiore ad un anno per
delitto non colposo ovvero a pena detentiva non inferiore a sei mesiper delitto non colposo commesso nella

6



qualità di pubblico ufliciale o con abuso dei poteri a violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione,
salvo quanto disposto dal secondo comma dell'articolo 166 del codicepenale;
b) coloro che sono sottoposti a procedimento penaleper delitto per il quale è previsto I 'arresto obbligatorio in
flagranza;
c) coloro che sono stati sottoposti, anche con provvedimento non definitivo ad una misura di prevenzione, salvi
gli efi'etti della riabilitazione prevista dall’articolo 15 della legge 3 agosto 1988, n.327 e dall’art 14 della legge
19 marzo 1990, n 55;
d) coloro che sono sottoposti a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata.

(8)si riportano per completezza le previsioni di cui agli articolo 3, 5 e 8 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39:

“Art. 3 Inconferibilitàdi incarichi in casa di condannaper reati contro la pubblicaamministrazione
I , A coloro che siano stati condannati, anche con sentenza nonpassata in giudicato, per una dei reatiprevisti dal capo
] del titolo 11del libro secondo del codice penale, non possono essere attribuiti:
a) gli incarichi amministrativi di vertice nelle amministrazioni statali, regionali e locali;
b) gli incarichi di amministratore di ente pubblico, di livello nazionale, regionale e locale;
c) gli incarichi dirigenziali, interni e esterni, comunque denominati, nelle pubbliche amministrazioni, negli enti
pubblici e negli enti di diritto privato in controllo pubblico di livello nazionale, regionale e locale;
d) gli incarichi di amministratore di ente di diritto privato in controllo pubblico, di livello nazionale, regionale e
locale;
e) gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali del
servizio sanitario nazionale.
2. Ove la condanna riguardi uno dei reati di cui all’articolo 3, comma I, della legge 27 marzo 200], n. 97,
l'inconferibilità di cui al comma 1 ha carattere permanente nei casi in cui sia stato inflitta la pena accessoria
dell'interdizione perpetua dai pubblici uffici ovvero sia intervenuta la cessazione del rapporto di lavoro a seguito di
procedimento disciplinare o la cessazione del rapporto di lavoro autonomo. Ove sia stata inflitta una interdizione
temporanea, l‘inconferibilità ha la stessa durata dell’interdizione. Negli altri casi l’inconferibilità degli incarichi ha la
durata di 5 anni.
3. Ove la condanna riguardi una degli altri reati previsti dal capo I del titolo I] del libro 11 del codice penale,
l’inconferibilità ha caratterepermanente nei casi in cui sia stata inflitta la pena accessoria dell interdizione perpetua
dai pubblici uflìci ovvero sia intervenuta la cessazione del rapporto di lavoro a seguito di procedimento disciplinare o
la cessazione del rapportodi lavoro autonomo. Ove sia stata inflitta una interdizione temporanea, l’inconferibilità ha la
stessa durata dell’interdizione, Negli altri casi l'inconferibilità ha una duratapari al doppio della pena inflitta, per un
periodo comunque non superiore a 5 anni.
4, Nei casi di cui all 'ultimo periodo dei commi 2 e 3, salve le ipotesi di sospensione o cessazione del rapporto, al
dirigente di ruolo, per la durata del periodo di inconferibilità, possono essere conferiti incarichi diversi da quelli che
comportino l’esercizio delle competenze di amministrazione e gestione. È in ogni caso escluso il conferimento di
incarichi relativi ad uflìci preposti alla gestione delle risorse finanziarie. all’acquisizione di beni, servizi e forniture,
nonché alla concessione o all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari a attribuzioni di vantaggi
ecommici a soggetti pubblici e privati, di incarichi che comportano esercizio di vigilanza o controllo. Nel caso in cui
l'amministrazione non sia in grado di conferire incarichi compatibili con le disposizioni del presente comma, il
dirigente vieneposto a disposizione del ruolo senza incarico per ilperiodo di inconferibilità dell 'incarico.
5… La situazione di inconferibilità cessa di diritto ove venga pronunciata, per il medesimo reato, sentenza anche non
definitiva, di proscioglimento.
6… Nel caso di condanna, anche non definitiva, per uno dei reati di cui ai commi 2 e 3 nei confronti di un soggetto
esterno all’amministrazione, ente pubblico o ente di diritto privato in controllo pubblico cui è stato conferito una degli
incarichi di cui al comma I, sono sospesi l’incarico e l'eflìcacia del contratto di lavoro subordinato o di lavoro
autonomo, stipulato con l’omministrazione, l’ente pubblico o l’ente di diritto privato in controllo pubblico. Per tutto il
periodo della sospensione non spetta alcun trattamento economico. In entrambi i casi la sospensione ha la stessa
durata dell'inconferibilità stabilita nei commi 2 e 3. Fatto salvo il termine finale del contratto, all’esito della
sospensione l’amministrazione valuta la persistenza dell’interesse all’esecuzione dell incarico, anche in relazione al
tempo trascorso.
7. Agli efletti della presente disposizione, la sentenza di applicazione della pena ai sensi dell ’art. 444 app., è
equiparata alla sentenza di condanna”

"Art. 5 Inconferibilitù di incarichi di direzione nelle Aziende sanitarie locali a soggetti provenientida enti di diritto
privato regolati ofinanziati
]. Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali non

possono essere conferiti a coloro che, nei due anni precedenti, abbiano svolto incarichi e ricoperto cariche in enti
di diritto privato regolati ofinanziati dal servizio sanitario regionale. ”



“Art. 8 Incanferibilitàdi incarichi di direzione nelle Aziende sanitarie locali
1. Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali non
possono essere conferiti a coloro che nei cinque anni precedenti siano stati candidati in elezioni europee, nazionali,
regionali e locali, in collegi elettorali che comprendano il territorio della ASL.
2. Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali non
possono essere conferiti a coloro che nei due anni precedenti abbiano esercitato lafunzione di Presidente del Consiglio
dei Ministri 0 di Ministro, Viceministro o sottosegretario nel Ministero della salute o in altra amministrazione dello
Stato o di amministratore di ente pubblico o ente di diritto privato in controllo pubblico nazionale che svolga funzioni
di controllo, vigilanza ofinaraiamentodel servizio sanitario nazionale.
3. Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali non
possono essere conferiti a coloro che nell’annoprecedente abbiano esercitato lafimzione diparlamentare.
4. Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali non
possono essere conferiti a coloro che nei tre anni precedenti abbiano fatto parte della giunta o del consiglio della
regione interessata ovvero abbiano ricoperto la carica di amministratore di ente pubblico o ente di diritto privato in
controllo pubblica regionale che svolga funzioni di controllo, vigilanza a finanziamento del servizio sanitario
regionale.
5. Gli incarichi di direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende sanitarie locali non
possono essere conferiti a coloro che, nei due anniprecedenti, abbiano fatto parte della giunta a del consiglio di una
provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15. 000 o di una forma associativa tra comuni avente la
medesimapopolazione, il cui territorio è compreso nel territorio della ASL. ”

(9) si riportano per completezza ed opportuna conoscenza le disposizioni di cui all’ art. 13 del D. Lgs. 30 giugno
2003, n. 196 e successive modifiche:

“Art. 13 (Informativa)
]… L'interessato o la personapresso la quale sono raccolti i datipersonalisono previamente informati oralmente o periscritto circa:
a) lefinalità e le modalità del trattamento cui sono destinati i dati;
b) la natura obbligatoria ofacoltativadel conferimento dei dati;
c) le conseguenze di un eventuale rifiuto di rispondere;
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati personalipossono essere comunicati o che possono venirne a
conoscenza in qualità di responsabili o incaricati, e l’ambito di diffusione dei dati medesimi;
e) i diritti di cui all ’articolo 7;
]) gli estremi identificativi del titolare e, se designati, del rappresentante nel territorio dello Stato ai sensi dell’articolo
5 e del responsabile. Quando il titolare ha designato più responsabili è indicato almeno uno di essi, indicando il sito
della rete di comunicazione o le modalità attraverso le quali è conoscibile in modo agevole l’elenco aggiornato dei
responsabili. Quando è stato designato un responsabile per il riscontro all’interessato in caso di esercizio dei diritti di
cui all 'articalo 7, è indicato tale responsabile.
2. L’informativa di cui al comma ] contiene anche gli elementi previsti da specifiche disposizioni del presente codice e
può non comprendere gli elementi già noti alla persona che fornisce i dati o la cui conoscenza può ostacolare in
concreto l’espletamento, da parte di un soggetto pubblico, difitnzioni ispettive o di controllo svolteperfinalità di difesa
0 sicurezza dello Stato oppure diprevenzione, accertamento o repressione di reati.
3. Il Garante può individuare con proprioprovvedimento modalità semplificate per !’informativafornita in particolare
da servizi telefonici di assistenza e infiarmazione alpubblico.
4. Se i dati personali non sono raccolti presso l’interessato, l’informativa di cui al comma ] , comprensivo delle
categorie di dati trattati, e data al medesimo interessato all’atto della registrazione dei dati o, quando è prevista la loro
comunicazione, non oltre laprima comunicazione.
5. La disposizione di cui al comma 4 non si applica quando:
a) i dati sono trattati in base ad un obbligoprevisto dalla legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria;
b) i dati sono trattati aifini dello svolgimentodelle investigazioni difensive di cui alla legge 7 dicembre 2000, n… 397, o,
comunque,perfar valere o difendere un diritto in sede giudiziaria, sempre che i dati siano trattati esclusivamente per
talifinalità eper il periodo strettamente necessario al loro perseguimento;
c) l’informativa all ’interessato comporta un impiego di mezzi che il Garante, prescrivenda eventuali misure
appropriate, dichiari manifestamente sproporzionati rispetto al diritto tutelato, ovvero si riveli, a giudizio del Garante,
impossibile (I I).
5—bis. L’informativa di cui al comma ] non è dovuta in caso di ricezione di curricula spontaneamente trasmessi dagli
interessati ai fini dell’eventuale instaurazione di un rapporto di lavoro. Al momento del primo contatto successivo
al] ’invio del curriculum, il titolare è tenuto a fornire al! ’interessato, anche oralmente. una informativa breve
contenente almeno gli elementi di cui al comma 1, lettere a), d) edfl



Curriculum Vitae

Infomazioni personali
Nome Cognome

Telefono
li‘-mail

Cittadinanza

Data di nascita

Sesso

OCCUPAZIONE
DESIDERATA\SETTORE

PROFESSIONALE

COMPETENZEPOSSEDUTE

ATTIVITA’
LAVORATIVE/INCARICHI

RICOPERTI PRESSO
PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI

Date

Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Tipo di attività o settore

GiovanniAnnino

+39 0957594906

Italiana

07.0L1959

Maschile

Direzione Azienda od Ente del Servizio Sanitario Nazionale.
Direzione Struttura sanitaria privata.

Conoscenze e governo dei principali processi di fimzionamento delle organizzazioni
pubbliche (reclutamento, amministrazione e gestione del personale, procedure di acquisto di
beni e servizi, gestione degli asset, relazioni sindacali, profili amministrativi e generali). Ha
maturato oltre 20 anni di esperienza quale dirigente nei ruoli apicali della sanità, acquisendo
rilevanti competenze nella gestione di organizzazioni complesse e rivestendo posizioni di
vertice tecnico—amministrativo. Ha inoltre sviluppato competenze ed esperienze specifiche
nei processi di valutazione della performance delle organizzazioni — sanitarie e non — nel
loro complesso, nonché della dirigenza. Profondo conoscitore, infine, della materia della
contrattazione collettiva nel pubblico impiego, con riferimento alla quale ha svolto e svolge
attività di supporto e consulenza in favore di confederazioni ed organizzazioni sindacali
delle aree dirigenziali.

Dall’ 11 giugno 2019 ad oggi

Direttore Amministrativo di Azienda Ospedaliera
Incarico conferito con deliberazione del Direttore Generale n. 173 del 11 giugno 2019

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS) “Garibaldi”
Piazza S. Maria di Gesù, 5 — 95124 Catania
Sanità Pubblica *Azienda Ospedaliera del SSR

Pagina 1/10 - Curriculum vnae di
Annino Giovanni



Date Dal 22 luglio 2014 al 14 aprile 2019

Lavoro 0 posizione ricoperti Direttore Amministrativo di Azienda Ospedaliera
Incarico conferito con deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 22 luglio 2014 e
prorogato - senza soluzione di continuità - con deliberazioni del Direttore Generale n. 604 del
21 luglio 2017 e del Commissario Straordinario n. 2 del 19 dicembre 2018.
Con deliberazione n. 525 del 4/9/2015 è stato conferito l’incarico di sostituzione del Direttore
Generale, ex art. 20 c. 2 LR. 5/2009, nei casi di assenza e di impedimento da parte di
quest’ultimo.

Nome e indirizzo del datore di Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS) “Garibaldi”
lavoro Piazza S. Maria di Gesù, 5 — 95124 Catania

Tipo di attività o settore Sanità Pubblica — Azienda Ospedaliera del SSR

Date Dal 1° luglio 2011 al 21 luglio 2014
Lavoro 0 posizione ricoperti Dirigente Amministrativo con incarico di Direzione di Struttura Complessa

Principali attivitàe Incarico di Direzione di Struttura Complessa (“Coordinamento Staff Direttore Generale”).
responsabilità Incarico conferito - a seguito di procedura di selezione pubblica — con deliberazione n. 1264

del 10 giugno 2011 e confermato con deliberazione n. 1954 del 4 luglio 2012.
Il Direttore della Struttura Complessa “Coordinamento Sta[f Direttore Generale”, secondo l’atto
aziendale dell’ARNAS “Garibaldi”, approvato con Decreto Assessoriale del 10 settembre 2010,
coordina e dirige le seguenti attivita‘: a) Programmazione; b) Politiche del personale e relazioni
sindacali; e) Controllo di Gestione; d) Formazione ed aggiornamento professionaledelpersonale; e)
Sistemi informativi locali; ]) Sistemi informatici aziendali; ]) Gestione attività libero professionale
intramuraria;g) Comunicazione e relazione con ilpubblico:h)Affari legali)
Incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi della Legge 190/2012
nominato con deliberazione n. 1061 del 30 aprile 2013).
Referente aziendale per la ricerca e la intemazionalizzazione nel settore sanitario (nominato
con DA. 1268 del 1° luglio 2013)
ricarico di sostituzione del Direttore Amministrativo nei casi di assenza o impedimento di
uest’ultirno.

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

'enda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi”
Piazza S. Maria di Gesù, 5 — 95124 Catania

Tipo di attività o settore anità Pubblica — Azienda Ospedaliera del SSR

Data
Lavoro e posizione ricoperti

al 9 maggio 2005 al 30 giugno 2011
irigente Amministrativo con incarico di Direzione di Struttura Complessa

Principali attività e
responsabilità

carico di Direzione di Struttura Complessa (Direzione e Coordinamento delle attività di
taff del Direttore Generale). Incarico conferito ai sensi dell’art. 15 septies del D.Lgs. 502/92
smi con deliberazione n. 1229 del 6 maggio 2005 e prorogato con deliberazione n. 908 del 5
aggio 2010.
! predetto incarico di direzione di struttura conquessa, ha comportato la direzione ed il
oordinamento, in completa autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane e
ecniche assegnate, delle seguenti articolazioni organizzative eduflia': a) Programmazione strategica
finanziaria; b) Ufficio Garione e Sviluppo delle risorse umane; c) Ufficio Controllo ai Gestione e
amabilità analitica; d) Uflicio Formazione; e) Uflicio sistemi informatici aziendali e Centro
laborazione dati; ]) Ufficio Relazioni sindacali; g) Uflicio Gestione attivita‘ libero professionale
'ntramuraria.
carico di sostituzione del Direttore Amministrativo nei casi di assenza o impedimento di
uest’ultirno.

Data al 1° gennaio 2000 all’8 maggio 2005
Lavoro 0 posizione ricoperti irigente Amministrativo con incarico di Direzione di Struttura Complessa

Principali attivitàeresponsabilità ncarico di Direzione della struttura complessa “Programmazione, Controllo di Gestione,
olitiche del Personale e Relazioni Sindacali” (Incarico conferito - ai sensi dell’art. 15 septies
el D.Lgs. 502/92 e smi — con deliberazione n. 2421 del 29 di bre 1999 e prorogato con
eliberazione n. 45 del 22 novembre 2004).
zienda Ospedaliera “Cannizzaro"
Via Mmsina,829 — 95126 Catania

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Pagina 2110 - Curriculum vitae di ?

Annino Giovanni %



Tipo di attività o settore

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indiriuo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Sanità Pubblica - Azienda Ospedaliera del SSR

2005 — 2007
Consulente per le problematiche attinenti alla contrattazione decentrata nell’area della
dirigenza medica
Azienda Ospedaliera “Gravina”
Via Portosalvo,l A 95041 Caltagirone

2001-2010
Consulente esperto per tutte le problematiche attinenti * in ambito nazionale — i contratti
collettivi nazionali di lavoro di area
Si.Na.F.O.) Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri
LargoArenula,ll — 00186 Roma

Luglio 2005 — 2006
Consulente per la gestione degli aspetti tecnico-normativi relativi alla programmazione
aziendale, al controllo di gestione ed alle politiche del personale
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 — 95126 Catania

2002 7 2005
Consulente in materia di controllo di gestione, organizzazione aziendale e di politiche del
personale
Azienda Sanitaria Provinciale
Via S. Maria La Grande, 5 — 95124 Catania

2002 — 2005
Consulente in materia di organizzazione aziendale e di politiche del personale
Azienda Ospedaliera “Piemonte”
Viale Europa,45 — 98123 Messina

2001 — 2003
Consulente in materia di organizzazione aziendale e di politiche del personale
Azienda Ospedaliera “Gravina”
Via Portosalvo,l — 95041 Caltagirone

1996 — 2001
Consulente in materia di organizzazione aziendale e di politiche del personale
Azienda Ospedaliera “Papardo”
Via Papardo Ganzirri,l — 98165 Messina

1998 7 2000
Consulente in materia di organizzazione aziendale e di politiche del personale

31997
i

onsulente per l’impianto del sistema economico premiante e dei correlati percorsi di verifica
valutazione delle responsabilità e dei risultati
'enda Policlinico dell’Università degli Studi di Catania
ia S. Sofia, 78 - 95123 Catania

Pagina3110 - Curriculumvitae di
Annino Giovanni



Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

ALTRI PRINCIPALI
INCARICHIPRESSO

PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indiriuo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

1997 — 1999

Consulente per la definizione di problematiche connesse agli aspetti economici delle
convenzioni attuative stipulate fra Regione\Università‘Aziende Ospedaliere
Università degli Studi di Catania
Piazza dell’Università, 2 — 95124 Catania

1995 — 1999

Responsabile del Servizio Controllo Interno
Azienda Ospedaliera “Carmizzaro”
Via Messina,829 - 95126 Catania

1994 7 1995

Componente dello staff di consulenti dell’Assessore Regionale alla Sanità per le
problematiche attinenti al riordino del sistema sanitario regionale (tariffe, sistemi di
finanziamento, piante organiche, carichi di lavoro)
Assessorato Sanità Regione Sicilia
Piazza Ottavio Ziino, 24 — 90145 Palermo

1994
Consulente per la stesura dei protocolli d’intesa stipulati dalla Regione Liguria con
]’Università, per definire l’apporto alle attività del Servizio Sanitario da parte della facoltà di
Medicina, le specifiche esigenze del Servizio Sanitario connesse alla formazione degli
specializmndi, alla formazione del personale infermieristico, sanitario e tecnico della
riabilitazione, nonché all’accesso ai ruoli dirigenziali del servizio stesso.
Università degli Studi di Genova— Facoltà di Medicina
Via LB. Alberti, 4 — 16132 Genova

1993

Consulente nominato dalla Regione Liguria allo scopo di dirimere un contenzioso in materia
di incentivazione alla produttività fra le strutture ospedaliere e quelle universitarie
dell’Ospedale San Martino di Genova
Regione Liguria
Via Fieschi, 15 — 16121 Genova

Dal 2015 al 2019
Componente del Collegio Tecnico per la Valutazione del personale della Dirigenza
Amministrativa, Tecnica e Professionale
Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta
Via Giacomo Cusmano, 1 - 93100 Caltanissetta

Dal 2015 a tutt’oggi
Componente del Collegio Tecnico per la Valutazione del personale della Dirigenza
Amministrativa, Tecnica e Professionale
Azienda Sanitaria Provinciale di Enna
Viale Armando Diaz, 7— 94100 Enna

Dal 2005 al 2007

Componente del Nucleo di Valutazione
&

Pagina 4/10 - Curriculum vnae di
Amino Giovanni



Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

ALTREREFERENZE
PROFESSIONALI

Pagine 5110 - Cuniculum vitae

Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 - 95126 Catania

Da] 2001 a12007

Componente del Nucleo di Valutazione

Comune di Caltagirone
Piazza del Municipio,] -95041 Caltagirone

Dal 2002 al 2007

Componente del Nucleo di Valutazione
Azienda Ospedaliera “Piemonte”
Viale Europa,45 - 98123 Messina

Dal 2000 al 2001

Componente Struttura Aziendale strategica e di controllo

Azienda Ospedaliera “Maria Paternò Arezzo”
Via G. Di Vittorio, 51 — 97100 Ragusa

Da] 1998 al 1999

Componente Nucleo di Valutazione, quale esperto in tecniche di valutazione e controllo di
gestione
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 - 95126 Catania

Dal 1998 al 1999

Componente Servizio Controllo Intemo, quale consulente esterno esperto in tecniche di

valutazione e controllo di gestione
Azienda Ospedaliera “Papardo”
Via Papardo Ganzirri,l , 98165 Messina

Dal 1995 al 1996

Componente Nucleo di Valutazione, quale consulente esterno esperto in tecniche di
valutazione e controllo di gestione
Azienda USL - Pisa

[scritto nell’elenco dei soggetti risultanti idonei alla nomina di direttore generale nelle
aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Siciliana, di cui al DA. 7 maggio 2013, n. 955,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito internet dell’Assessorato
della Salute.
Iscritto all’elenco dei soggetti risultati idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Siciliana (DA. 22.11.2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana — Serie Concorsi - n. 18 del 30 novembre 2018).
Vincitore — nel dicembre 1998 - della selezione pubblica per Dirigente Responsabile del
Settore del Personale presso l’Azienda Policlinico dell’Università degli Studi di Catania.
Incarico successivamente non accettato).

di
Annino Giovanni



PRINCIPALEATTIVITA’ DI
DOCENZA

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Pagina6/10 - Curriculum vitae

Da] 2018 al 2021
Docente , presso l’Ordine dei Medici di Catania - ai moduli di riqualificazione ed ai corsi di
Management Sanitario per Dirigenti di Struttura Complessa e Direttore Sanitario ed
Amministrativo ai sensi del D.D.G. 3245/09 ed art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e smi. Moduli
‘GestioneRisorse Umane” (totale ore 37)
Centro Formazione Sanitaria Sicilia
Via Rosario Da Partanna, 22 — 90146 Palermo

Da12016 al 2017
Docente al corso di formazione manageriale per Direttori di Struttura Complessa, autorizzato
dall’Assessorato della Salute (aut. Prot, 43308 del 25 maggio 2012), relativamente al modulo
24 ore) “Indicatore di qualità dei servizi nella sanità pubblica”
Istituto “Valdisavoia”
Via Valdisavoia, 7 — 95124 Catania

Dal 2016a12017
Docente — presso l’Ordine dei Medici di Catania - ai moduli di riqualificazione ed ai corsi di
Management Sanitario per Dirigenti di Struttura Complessa e Direttore Sanitario ed
Amministrativo ai sensi del D.D.G. 3245/09 ed art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e smi. Moduli
‘GestioneRisorse Umane” (totale 29 ore)
Centro Formazione Sanitaria Sicilia
Via Rosario Da Partanna, 22 — 90146 Palermo

Dal 2008 al 2009
ocente al Master per le funzioni di coordinamento delle attività infermieristiche su materie
ttinenti i sistemi di programmazione e controllo di gestione delle aziende sanitarie (totale 40
ore)
Università degli Studi di Catania
Piazza dell’Università, 2 — 95 l24 Catania

Dal 2004 al 2005
Docente nei programmi di formazione per i dirigenti dei comuni “Valle degli Iblei”

SOLCO srl
Via Casilina, 98 — 00182 Roma

2004
Docente al corso di formazione sul tema “Il nuovo Contratto Collettivo Nazionale del
comparto Sanità — Novità e prime esperienze applicative”
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 — 95126 Catania

2003
Docente al corso di formazione per dirigenti e quadri sul tema “Il Controllo di Gestione negli
Enti Locali”
Comune di Bronte
Via A. Spedalieri, 36 - 95134 Bronte

di

Annino Giovanni



COLLABORAZIONI

Date
Attività

002
oordinatore scientifico del corso di formazione “Le tecniche e gli strumenti operativi per la
alutazione del personale nelle aziende sanitarie” tenuto dalla SDA - Bocconi
zienda Ospedaliera “Cannizzaro".
ia Messina,829 - 95126 Catania

Ente

Dat
Attività

Ente

00 l
oordinatore scientifico e docente dei programmi di formazione dei Dirigenti Farmacisti
egreteria nazionale SlNAFO (Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri)
argo Arenula,“ — 00186 Roma

Date
Attività

000
oordinatore scientifico e docente al corso di formazione sul tema “ Il nuovo CCNL per la
irigenza del comparto sanità e le nuove regole per l’esercizio dell’attività libero-
rofessionale intramuraria”

Ente ienda Ospedaliera “Carmiuaro”
ia Messina, 829 — 95126 Catania

Date
Attività

1999

oordinatore Scientifico ed Organizzativo, nonche' docente dello stage — nell’ambito del corso
ost-diploma finanziato dal Fondo Sociale Europeo e dal Ministero della Pubblica Istruzione
relativo alla formazione della figura di “Esperto nella gestione informatizzata di servizi
ministrativi, con competenze nell’utilizzo di sistemi multimediali e reti telematiche

° temet - intranet, per l’acquisizione, elaborazione e trasmissione di dati, testi ed immagini, in
bito aziendale”

Ente Azienda Ospedaliera “Canninaro”
Via Messina,829 - 95126 Catania

Date 1997

Attività Docente al seminario di studio sul contratto della dirigenza tenutosi presso la sede dell’Ordine
dei Medici di Enna

Ente Azienda Sanitaria Provinciale di Enna
Viale A, Diaz, 49 — 94100 Enna

Date 1994 — 2020
Attività Relatore in oltre 30 convegni su temi attinenti l’organizzazione e la gestione delle aziende ed

enti del Servizio sanitario nazionale organizzati da università, aziende sanitarie, scuole di
formazione, società scientifiche, organizzazioni sindacali

Date 2022
Collaborazione con Confederazione Nazionale ClMO-FESMED — Componente
Commissione Contratto Federale nell’ambito della trattativa nazionale per il rinnovo del
CCNL “area sanità” relativo al triennio 2019-2021

Date 2002 — 2004
Collaborazione con la Scuola di Direzione Aziendale (SDA) dell’Università Commerciale
“Luigi Bocconi” di Milano per attività di ricerca (elaborazione Rapporti OASI)

Pagina 7/10 - Curriculumvitae di
Annino Giovanni



Date 2003
Collaborazione con la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale (SSPAL)
per l’impianto dei sistemi di programmazione e controllo e di valutazione del personale
presso i nove consorzi ASI della Sicilia

ATTIVITA’ DI STUDIO,
RICERCAE

PUBBLICAZIONI

Date 2011
Pubblicazione “Commentario al CCNL 6 maggio 2010 per l’area della dirigenza sanitaria, professionale,

tecnica e amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale, biennio economico 2008-2009 e
code contrattuali” edito dal SINAFO (Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri)

Date 2009
Pubblicazione “11 Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area della dirigenza sanitaria, professionale,

Date
Pubblicazione

Date
Pubblicazione

ISTRUZIONEE
FORMAZIONE

Titoli di studio e post-laurea
Date

Titolo della qualifica rilasciata
Nome e tipo d’organizzazione

erogatrice dell’istruzione e
formazione

PRINCIPALI PERCORSI
FORMATIVI

Date

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

tecnica e amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale 2006-2007” edito dal SINAFO
Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri)

2006
;“Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area della dirigenza sanitaria, professionale,
tecnica ed amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale 2002-2005” edito dal SINAFO
(Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri)
1

2001
‘Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per il personale della dirigenza sanitaria —

Quadriennio 1998/2001.Guida alla contrattazione integrativa” edito dal SINAFO (Sindacato
Nazionale Farmacisti Ospedalieri)

1977 - 1984
Laurea In Scienze Politiche
Università degli Studi di Catania e Piazza dell’Università, 2 — 95124 Catania

2018
Corso di formazione manageriale in materia di sanità pubblica e di organizzazione e
gestione sanitaria per Direttori generali di aziende sanitarie (raggiungimento di un elevato
grado di proficua acquisizione degli strumenti e delle tecniche di cui al punto 2.2
dell’Accordo Interregionale sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei
Presidenti delle Regioni e delle Provincie autonome in data 10 luglio 2003)

Centro per la formazione permanente e l’aggiornamento del personale del servizio sanitario
CEFPAS)
Via G. Mulè, ] « 93100 Caltanissetta

Pagina 8/10 - Curriculum vitae di
Annino Giovanni



Date 015
orso di formazione manageriale per Direttori sanitari ed amministrativi di azienda
unitaria (raggiungimento di un elevato grado di proficua acquisizione degli strumenti e delle
ecniche di cui al punto 2.2 dell’Accordo Interregionale sulla formazione manageriale
pprovato dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Provincie autonome in data
10 luglio 2003)

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

entro per la formazione permanente e l’aggiomamento del personale del servizio sanitario
CEFPAS)
ia G. Mulè, l 7 93100 Caltanissetta

Date 013
orso di formazione (3 giorni) sul tema “L’Ospedale efficiente ed eccellente”

Nome e tipo d’organizzazione cuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date 006
orso di formazione (3 giorni) sul tema “Riorganizzare la fimzione amministrativa nelle
"ende sanitarie”

Nome e tipo d’organizzazione cuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date 005
orso di formazione (5 giomi) sul tema “Bilancio e contabilità”

Nome e tipo d’organizzazione cuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano
erogatrice dell’istruzione e

formazione

003

orso di formazione (3 giorni) sul tema “il balanced scorecard in sanità”
cuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano

Date

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date 002
orso di formazione (3 giorni) sul tema “Il vantaggio competitivo dell’ospedale”

Nome e tipo d’organizzazione Ècuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano
erogatrice dell’istruzione e '

formazione

Date 2001

Corso di formazione (7 giorni) sul tema “Budget e sistemi di programmazione e controllo in
sanità”

Nome e tipo d‘organizzazione Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Date 2000
Corso di formazione (3 giorni) sul tema “La libera professione intramuraria”

Nome e tipo d'organizzazione Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi — Milano
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Pagina 9i10 - Curriculum vitae di
Anninokaanui



Date 2000
Corso di formazione (2 giorni) sul tema “La valutazione dei dirigenti nelle Pubbliche
Amministrazioni”

Nome e tipo d'organizzazione Sole 24 ore
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Date 1997

Corso di formazione (3 giorni) sul tema “La retribuzione del Dirigente Medico”
Nome e tipo d'organizzazione Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Capacità e competenze
personali

Madrelingua Italiano
Madrelingua
Altre lingue Inglese

Lingua Comprensione Parlato Scritto
Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

INGLESE B2| , BZ| A2] A2| A2

'

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Capacità e competenze Conoscenza e capacità di utilizzo avanzato degli applicativi office (Word, Excel, Access,
informatiche Publisher, Powerpoint, Outlook) sia in ambiente Windows che Mac

Ottima capacità di utilizzo dei Web Operating System (WebOS)
Facilità di utilizzo dei diversi browser (Explorer, Safari)

Il sottoscritto dott. Giovanni Annino, nato a Catania il 7 gennaio 1959, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni contenute negli artt, 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e smi,
consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del
predetto D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità dichiara e certifica il presente
curriculum, datato e firmato e composto da n. 10 (dieci) pagine

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)".

Catania, 20 maggio 2022
Firma

Pagina 10/10 - Curriculumv‘nae di
Annino Giovanni


